
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

Portaria n.º202004005298, de 11/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010382/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Josimar Lopes Caetano – CPF: 226.901.822-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG209155
Portaria n.º202004005300, de 11/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010397/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ismael Almeida Nogueira – CPF: 591.694.602-30
Marca/Tipo/Chassi
I/FORD FIESTA SD 1.6LSE/Pas/Automovel/3FAFP4WJ7EM103925
Portaria n.º202004005302, de 11/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010393/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Marcos da Silva Pereira – CPF: 823.555.842-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS48U0KG458549
Portaria n.º202004005304, de 11/09/2020 - 
Proc n.º 62020730001657/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Hamilton Silva de Lima – CPF: 794.423.232-53
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SE 1.0 SD C/Pas/Automovel/9BFZH54LXK8242239
Portaria n.º202004005306, de 11/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010392/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wilson Rodrigues de Miranda Filho – CPF: 183.988.632-34
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TL MBV/Pas/Automovel/8AWPB45Z8KA500730

Protocolo: 579238
PORTARIA Nº 549, de 10 de setembro  de 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, conside-
rando o disposto
 no artigo 162 da Constituição Federal, art. 1º e 3º da lei Complementar 
nº 63 de
11/01/90 e artigo 225 da Constituição Estadual, resolve:
Art. 1º Informar o valor  da  Quota Parte do  ICMS  aos  Municípios,  re-
ferente  ao
 período  de  01 a 31 de agosto de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
René de Oliveira Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
ICMS– período de 01 a 31 de agosto de 2020

MUNICÍPIO   CONTA MUNICÍPIOS (1) FUNDEB  (2) TOTAL  (1+2)
ABAETETUBA 170.050-2 1.316.453,51 329.113,38 1.645.566,89

ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 326.180,81 81.545,20 407.726,01
ACARÁ 170.098-7 709.101,72 177.275,43 886.377,15
AFUÁ 170.039-1 499.697,63 124.924,41 624.622,04

AGUA AZUL DO NORTE 170.282-3 997.430,50 249.357,62 1.246.788,12
ALENQUER 170.027-8 788.806,10 197.201,53 986.007,63
ALMERIM 170.028-6 2.724.910,02 681.227,51 3.406.137,53
ALTAMIRA 170.076-6 4.235.995,98 1.058.998,99 5.294.994,97
ANAJÁS 170.040-5 451.585,33 112.896,33 564.481,66

ANANINDEUA 170.074-0 7.550.028,71 1.887.507,18 9.437.535,89
ANAPU 170.659-4 765.591,26 191.397,82 956.989,08

AUGUSTO CORRÊA 170.085-5 362.302,08 90.575,52 452.877,60
AURORA DO PARÁ 170.271-8 359.463,15 89.865,79 449.328,94

AVEIRO 170.029-4 521.467,92 130.366,98 651.834,90
BAGRE 170.041-3 372.733,98 93.183,49 465.917,47
BAIÃO 170.051-0 455.997,39 113.999,35 569.996,74

BANNACH 170.664-0 457.780,60 114.445,15 572.225,76
BARCARENA 170.052-9 8.594.948,42 2.148.737,10 10.743.685,52

BELÉM 170.001-4 36.871.932,75 9.217.983,19 46.089.915,94
BELTERRA 170.660-8 436.037,81 109.009,45 545.047,27

BENEVIDES 170.075-8 2.751.766,40 687.941,60 3.439.708,00
BOM JESUS TOCANT 170.025-1 479.275,38 119.818,84 599.094,22

BONITO 170.094-4 673.082,30 168.270,57 841.352,87
BRAGANCA 170.086-3 890.658,65 222.664,66 1.113.323,31

BRASIL NOVO 170.283-1 556.821,98 139.205,50 696.027,48
BREJO GRAN.ARAGUAI 170.024-3 370.074,06 92.518,51 462.592,57

BREU BRANCO 170.284-0 917.001,93 229.250,48 1.146.252,42
BREVES 170.042-1 795.657,06 198.914,27 994.571,33
BUJARU 170.096-0 347.806,47 86.951,62 434.758,08

CACHOEIRA DO ARARI 170.103-7 351.402,17 87.850,54 439.252,71
CACHOEIRA DO PIRIÁ 170.681-0 317.376,80 79.344,20 396.720,99

CAMETÁ 170.053-7 735.382,11 183.845,53 919.227,64
CANAÃ DOS CARAJÁS 170.671-3 12.133.439,27 3.033.359,82 15.166.799,09

CAPANEMA 170.084-7 1.117.820,49 279.455,12 1.397.275,61
CAPITÃO POÇO 170.069-3 576.737,76 144.184,44 720.922,20

CASTANHAL 170.003-0 5.448.542,80 1.362.135,70 6.810.678,50
CHAVES 170.043-0 480.980,93 120.245,23 601.226,16
COLARES 170.004-9 231.404,57 57.851,14 289.255,71

CONC. ARAGUAIA 170.058-8 870.720,21 217.680,05 1.088.400,26
CONCORDIA DO PARÁ 170.097-9 544.925,93 136.231,48 681.157,42
CUMARU DO NORTE 170.285-8 1.069.411,79 267.352,95 1.336.764,74

CURIONÓPOLIS 170.017-0 2.006.021,14 501.505,29 2.507.526,43

CURRALINHO 170.044-8 362.404,19 90.601,05 453.005,24
CURUÁ 170.678-0 286.185,77 71.546,44 357.732,21
CURUÇÁ 170.005-7 367.015,13 91.753,78 458.768,91

DOM ELIZEU 170.083-9 1.351.422,56 337.855,64 1.689.278,20
ELDORADO CARAJÁS 170.286-6 753.644,29 188.411,07 942.055,36

FARO 170.031-6 357.512,65 89.378,16 446.890,81
FLORESTA DO ARAGUA 170.677-2 615.938,85 153.984,71 769.923,56
GARRAFÃO DO NORTE 170.072-3 375.275,24 93.818,81 469.094,05
GOIANÉSIA DO PARÁ 170.287-4 682.028,14 170.507,04 852.535,18

GURUPÁ 170.045-6 509.996,35 127.499,09 637.495,44
IGARAPÉ-AÇU 170.006-5 549.691,18 137.422,79 687.113,97
IGARAPÉ-MIRI 170.054-5 483.088,29 120.772,07 603.860,36

INHANGAPI 170.007-3 284.823,98 71.205,99 356.029,97
IPIXUNA DO PARÁ 170.276-9 872.739,97 218.184,99 1.090.924,96

IRITUIA 170.070-7 404.384,88 101.096,22 505.481,10
ITAITUBA 170.032-4 4.039.294,88 1.009.823,72 5.049.118,59

ITUPIRANGA 170.020-0 997.113,73 249.278,43 1.246.392,16
JACAREACANGA 170.288-2 3.145.961,28 786.490,32 3.932.451,60

JACUNDÁ 170.021-9 636.378,67 159.094,67 795.473,34
JURUTI 170.033-2 2.014.937,45 503.734,36 2.518.671,81

LIMOEIRO AJURU 170.055-3 340.724,30 85.181,07 425.905,37
MÃE DO RIO 170.071-5 437.358,86 109.339,72 546.698,58

MAGALHÃES BARATA 170.008-1 224.437,75 56.109,44 280.547,19
MARABÁ 170.022-7 15.333.379,91 3.833.344,98 19.166.724,88

MARACANÃ 170.009-0 344.555,03 86.138,76 430.693,79
MARAPANIM 170.010-3 351.640,76 87.910,19 439.550,95
MARITUBA 170.675-6 2.912.568,52 728.142,13 3.640.710,65

MEDICILÂNDIA 170.077-4 869.076,28 217.269,07 1.086.345,35
MELGAÇO 170.046-4 402.476,13 100.619,03 503.095,16
MOCAJUBA 170.056-1 359.605,75 89.901,44 449.507,19

MOJU 170.057-0 1.793.746,55 448.436,64 2.242.183,19
MOJUÍ DOS CAMPOS 182.726-0 442.876,30 110.719,07 553.595,37

MONTE ALEGRE 170.034-0 775.960,26 193.990,07 969.950,33
MUANÁ 170.105-3 404.480,37 101.120,09 505.600,46

NOVA ESPERAN.PIRIÁ 170.279-3 354.318,00 88.579,50 442.897,50
NOVA IPIXUNA 170.666-7 452.907,14 113.226,79 566.133,93

NOVA TIMBOTEUA 170.087-1 276.677,43 69.169,36 345.846,79
NOVO PROGRESSO 170.289-0 1.717.327,99 429.332,00 2.146.659,98

NOVO REPARTIMENTO 170.290-4 1.324.491,07 331.122,77 1.655.613,84
ÓBIDOS 170.035-9 878.045,55 219.511,39 1.097.556,94

OEIRAS DO PARÁ 170.047-2 381.026,68 95.256,67 476.283,35
ORIXIMINÁ 170.036-7 3.622.265,07 905.566,27 4.527.831,34

OUREM 170.093-6 340.087,71 85.021,93 425.109,64
OURILÂNDIA NORTE 170.065-0 1.565.004,96 391.251,24 1.956.256,20

PACAJÁS 170.018-9 1.027.171,89 256.792,97 1.283.964,86
PALESTINA DO PARÁ 170.291-2 350.684,61 87.671,15 438.355,76

PARAGOMINAS 170.068-5 5.194.166,06 1.298.541,51 6.492.707,57
PARAUAPEBAS 170.019-7 35.947.623,81 8.986.905,95 44.934.529,76
PAU D’ARCO 170.296-3 357.404,17 89.351,04 446.755,22
PEIXE-BOI 170.088-0 240.020,92 60.005,23 300.026,14
PIÇARRA 170.670-5 663.455,82 165.863,95 829.319,77
PLACAS 170.661-6 530.594,81 132.648,70 663.243,51

PONTA DE PEDRAS 170.104-5 353.280,61 88.320,15 441.600,77
PORTEL 170.048-0 878.152,24 219.538,06 1.097.690,30

PORTO DE MOZ 170.079-0 580.507,64 145.126,91 725.634,55
PRAINHA 170.037-5 578.765,17 144.691,29 723.456,46

PRIMAVERA 170.089-8 573.524,27 143.381,07 716.905,33
QUATIPURU 170.680-2 282.214,48 70.553,62 352.768,10
REDENÇÃO 170.059-6 2.039.341,18 509.835,29 2.549.176,47
RIO MARIA 170.060-0 943.824,19 235.956,05 1.179.780,23

RONDON PARÁ 170.081-2 1.047.869,91 261.967,48 1.309.837,39
RURÓPOLIS 170.030-8 618.659,88 154.664,97 773.324,85

SALINÓPOLIS 170.091-0 518.452,28 129.613,07 648.065,35
SALVATERRA 170.102-9 346.953,69 86.738,42 433.692,11

STA BARBARA DO PARÁ 170.278-5 438.195,34 109.548,83 547.744,17
SANTA CRUZ ARARI 170.100-2 258.022,61 64.505,65 322.528,26
SANTA IZABEL PARÁ 170.011-1 1.013.253,53 253.313,38 1.266.566,91

SANTA LUZIA DO PARÁ 170.292-0 354.986,92 88.746,73 443.733,65
STA MARIA BARREIRAS 170.062-6 1.026.593,87 256.648,47 1.283.242,33

SANTA MARIA PARÁ 170.012-0 412.403,08 103.100,77 515.503,86
SANTANA ARAGUAIA 170.061-8 1.830.144,36 457.536,09 2.287.680,45

SANTARÉM 170.038-3 5.184.248,27 1.296.062,07 6.480.310,34
SANTARÉM NOVO 170.092-8 222.298,56 55.574,64 277.873,20

SANTO ANTÔNIO TAUÁ 170.013-8 573.238,06 143.309,51 716.547,57
SÃO CAETA ODIVELAS 170.014-6 310.471,34 77.617,84 388.089,18
S. DOMING ARAGUAIA 170.297-1 528.842,67 132.210,67 661.053,33
SÃO DOMINGOS CAPIM 170.073-1 334.495,66 83.623,92 418.119,58

SÃO FÉLIX XINGU 170.063-4 3.071.300,72 767.825,18 3.839.125,90
SÃO FRANCISCO PARÁ 170.015-4 338.741,45 84.685,36 423.426,82
SÃO GERALDO ARAGUA 170.067-7 1.073.558,27 268.389,57 1.341.947,84
SÃO JOÃO DA PONTA 170.679-9 215.761,06 53.940,26 269.701,32
SAO JOAO PIRABAS 170.090-1 367.950,40 91.987,60 459.938,00

SÃO JOÃO ARAGUAIA 170.023-5 374.762,40 93.690,60 468.453,00
SÃO MIGUEL GUAMÁ 170.002-2 554.601,05 138.650,26 693.251,32
SÃO SEBAST B VISTA 170.049-9 357.400,86 89.350,22 446.751,08

SAPUCAIA 170.672-1 373.105,49 93.276,37 466.381,86
SENAD. JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 529.932,50 132.483,13 662.415,63

SOURE 170.600-4 405.600,25 101.400,06 507.000,31
TAILÂNDIA 170.099-5 1.331.830,42 332.957,60 1.664.788,02
TERRA ALTA 170.277-7 284.485,06 71.121,26 355.606,32

TERRA SANTA 170.293-9 1.127.603,57 281.900,89 1.409.504,47
TOME-AÇU 170.095-2 1.051.538,69 262.884,67 1.314.423,37

TRACUATEUA 170.685-3 350.963,94 87.740,99 438.704,93
TRAIRÃO 170.294-7 542.832,07 135.708,02 678.540,09


